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1. Zwałka, wysypisko śmieci pod Moskwą, na którym toczy się akcja filmu Nadejdą lepsze czasy.
Foto: Hanna Polak

2. Jula i Andriej, bohaterowie filmu Nadejdą lepsze czasy, na Zwałce. Foto: Mariusz Margas
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ABSTRACT

This dissertation presents an analysis of the phenomenon of time in the narrative

dynamics of the documentary film Something Better to Come (2014), which was filmed over

fourteen years.

The film tells the story of Yula, a girl growing up in the largest garbage dump in Europe,

located on the outskirts of Moscow, portraying her gradual transformation from childhood to

adulthood. Something Better to Come is a poignant story of coming of age and the struggle to

take control of one’s own destiny. It is a universal tale of hope, courage, and life, created in the

cinéma-vérité aesthetic.

The long-term process of documenting reality not only allowed for capturing the changes

in the protagonist’s life but also revealed time as a fundamental element shaping the film’s

narrative structure.

In this study, I attempt to define the unique narrative form represented by long-term

documentary films, referring to film theory and analyzing similar projects. I then discuss the

genesis of Something Better to Come, focusing particularly on the challenges of securing funding

and the risks associated with the prolonged production process.

Special attention is given to the role of time as a force structuring the film’s dramaturgy

and influencing audience perception. I analyze not only the potential of such projects in

constructing deep, multi-layered narratives but also the challenges of maintaining narrative

coherence in a film produced over many years. I examine editing strategies that provide a clear

structure to the story, as well as artistic choices that allowed for the portrayal of the

protagonist’s profound transformation and that of her surroundings.

This dissertation also addresses ethical concerns related to long-term documentation of

a film’s protagonist, as well as the resulting challenges and the filmmaker’s responsibility toward

both the subject and the audience. Drawing from my own experience in making Something Better

to Come, I reflect on the methodology of working on such projects—from material collection

through selection and editing to the final form of the film.

The aim of this study is not only to analyze the role of time in the narrative structure of

documentary cinema but also to explore the challenges and opportunities that arise from long-

term documentation of reality. This dissertation may serve as a reference point for documentary

filmmakers and scholars, encouraging deeper reflection on the essence of time in cinematic art.

4:2483732559
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STRESZCZENIE

Niniejsza rozprawa stanowi analizę fenomenu czasu w dynamice narracyjnej filmu

dokumentalnego Nadejdą lepsze czasy (Something Better to Come, 2014), realizowanego przez

czternaście lat.

Film opowiada historię Juli, dziewczynki dorastającej na największym europejskim

wysypisku śmieci pod Moskwą, ukazując jej stopniową przemianę od dzieciństwa po dorosłość.

Nadejdą lepsze czasy to dramatyczna opowieść o dojrzewaniu i próbach przejęcia kontroli nad

własnym losem. Jest to uniwersalna historia o nadziei, odwadze i życiu, zrealizowana w estetyce

cinéma-vérité.

Wieloletni proces rejestracji rzeczywistości pozwolił nie tylko udokumentować zmiany

zachodzące w życiu bohaterki, lecz także uchwycić fenomen czasu jako element kształtujący

strukturę narracyjną dzieła.

W pracy podejmuję próbę zdefiniowania unikalnej formy narracji, jaką reprezentują

oparte na wieloletniej obserwacji filmy dokumentalne, odwołując się do teorii filmu oraz analizy

innych projektów tego typu. Następnie omawiam genezę powstania Nadejdą lepsze czasy,

zwracając szczególną uwagę na trudności związane z finansowaniem oraz ryzyko towarzyszące

długotrwałej realizacji tego filmu.

Szczególną uwagę poświęcam roli czasu jako siły organizującej dramaturgię filmu oraz

wpływającej na percepcję widza. Analizuję nie tylko potencjał tego typu projektów

w budowaniu głębokich, wielowymiarowych opowieści, ale także wyzwania związane

z zachowaniem spójności narracyjnej w produkcji rozciągniętej na wiele lat, strategie

montażowe nadające historii klarowną strukturę, a także decyzje artystyczne, które pozwoliły

ukazać głębokie przemiany bohaterki i jej otoczenia.

Rozprawa porusza również zagadnienia etyczne związane z długoterminowym

dokumentowaniem bohatera filmu oraz wynikające z tego wyzwania i odpowiedzialność twórcy

wobec przedstawianej postaci oraz widza. Na podstawie własnych doświadczeń przy realizacji

Nadejdą lepsze czasy przedstawiam refleksję nad metodologią pracy nad tego typu projektami –

od zbierania materiału, przez selekcję i montaż, po ostateczny kształt filmu.

Celem pracy jest nie tylko analiza roli czasu w strukturze narracyjnej filmu

dokumentalnego, lecz także próba określenia wyzwań i możliwości, jakie niesie ze sobą

wieloletnia rejestracja rzeczywistości. Rozprawa ta może stanowić punkt odniesienia dla

twórców i badaczy filmu dokumentalnego, inspirując do głębszej refleksji nad istotą czasu

w sztuce filmowej.

5:7003328034
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WSTĘP

Aby powstał udany długoterminowy film dokumentalny, tak wiele gwiazd musi
odpowiednio ustawić się na firmamencie, że nie jest to zaskoczeniem, że nie
zdarza się to zbyt często. Ale kiedy już się to stanie, zarówno dla widza, jak
i filmowca, nie ma bardziej fascynującej i poruszającej formy. Żaden inny rodzaj
filmu fabularnego czy dokumentalnego nie może równać się z jego zdolnością
do przenoszenia nas w głąb życia i doświadczeń innych ludzi, różniących się od
nas samych. I to jest coś, czego ten świat potrzebuje teraz bardziej niż
kiedykolwiek1.

Steve James, The Decline of the Longitudinal Documentary.

Czas jest jednym z najbardziej złożonych i wielowymiarowych pojęć filozoficznych i jednym

z najbardziej zagadkowych aspektów rzeczywistości. Choć wszechobecny i fundamentalny dla

naszego doświadczenia, pozostaje pojęciem nieuchwytnym i fascynującym. Można postrzegać

go jako konstrukt umysłu, subiektywne doznanie kształtowane przez świadomość i percepcję

jednostki, jako fenomen cielesny, czy jako obiektywny porządek rzeczywistości, rządzący się

własnymi prawami, a nawet jako złudzenie.

Już Arystoteles w Fizyce zauważył: „Mógłby też słusznie ktoś zapytać, czy istniałby czas,

czy nie, gdyby dusza nie istniała? Bo gdyby nie było kogoś liczącego, to by również nie było

tego, co się liczy, a co za tym idzie, nie byłoby też liczby; liczba jest bowiem albo tym, co było

liczone, albo tym, co będzie liczone. Jeżeli jednak nic nie potrafi z natury liczyć prócz duszy

i zdolności umysłowej duszy, wobec tego nie może istnieć czas bez duszy, lecz tylko substrat

czasu, czyli ruch”2. Czas jest dla Arystotelesa ściśle związany z istnieniem świadomego podmiotu,

który porządkuje zdarzenia według następstwa „przed” i „po”. Filozof dostrzegał także jego

paradoksalną naturę: „Pewne rozważania nasuwają podejrzenie, iż czas albo w ogóle nie istnieje,

albo jest pojęciem mglistym i niewyraźnym. Bo oto jedna jego część przeminęła i już jej nie ma,

podczas gdy inna dopiero będzie i jeszcze jej nie ma”3.

1 Steve James, The Decline of the Longitudinal Documentary,

https://web.archive.org/web/20130616154713/https://www.ifc.com/fix/2008/05/the-decline-of-

the-longitudina, 2008, (dostęp: 24.10.2024).

2 Arystoteles, Fizyka, tłum. Kazimierz Leśniak, PWN, Warszawa 1968, s. 146.

3 Arystoteles, op.cit., s. 129.
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Święty Augustyn z Hippony uznawał czas za konstrukt umysłu, gdzie świadomość,

poprzez pamięć i antycypację, porządkuje wydarzenia w przeszłości, teraźniejszości i przyszłości:

„W tobie, mój umyśle, mierzę czas. Nie przeszkadzaj mi w tym! Nie przeszkadzaj sobie samemu

zamętem swych wrażeń. W tobie, mówię, mierzę czas”4.

Gottfried Wilhelm Leibniz twierdził, że „czas stanowi porządek następstwa rzeczy”5,

nadając mu charakter relacyjny i idealny. Czas jawił się dla niego fenomenem – sposobem

uporządkowania procesów w świecie.

Henri Bergson wprowadził pojęcie czasu trwania (la durée), podkreślając, że jest on

dynamicznym, niepodzielnym strumieniem świadomości.

Edmund Husserl postrzegał czas jako doświadczenie subiektywne, w którym „czyste ja” –

„Monada” – jest bytem nieustannie stającym się – „«prostą», niepodzielną istotą, istniejącą jako


[…]


innymi etnicznymi grupami z byłych republik ZSRR.

Nielegalni tu są nie tylko ci najubożsi mieszkający na Zwałce; nielegalnie działa tu też

wysypiskowa mafia. Kiedy ktoś pojawi się po tej stronie muru, staje się niewolnikiem,

zmuszonym pracować na mafię. Mafia na wysypisku prowadzi nielegalne punkty skupu

materiałów wtórnych. Za przeciwstawienie się prawom ustalonym przez mafię grozi kara –

pobicie lub nawet śmierć. Najważniejszym prawem jest zakaz wynoszenia surowców wtórnych

na drugą stronę płotu okalającego wysypisko, chociaż jest to bardzo kuszące: po drugiej stronie

muru płacą siedemdziesiąt osiem rubli za kilogram metalu, a nie dwa ruble, które mafia płaci na

wysypisku. Każdy też musi rozumieć, doceniać i szanować wysoką pozycję „pryjomszczyków”,

czyli tych, którzy skupują surowce wtórne na wysypisku. Ich miejsce w hierarchii jest zaraz po

dyrekcji i oficjalnych pracownikach Zwałki.

Od wielu lat w tutejszej społeczności krążyło – powtarzane przez wszystkich –

przekonanie, że 100 gram wódki jest antidotum na wysoką radiację, która jest na wysypisku.

Podobno w latach siedemdziesiątych na wysypisku były składowane odpady radioaktywne.

Zdawało się to być tym bardziej wiarygodne, że wysypisko działało od 1964 roku. Niedawne

doniesienia prasy zdają się to potwierdzać. Przez media zaledwie parę miesięcy temu przetoczyła

się informacja o nowej mapie Moskwy, która właśnie została opublikowana przez administrację

miasta. Na niej zaznaczone są miejsca, gdzie bogaci nie powinni budować swoich daczy; Zwałka,

z powodu wysokiego poziomu promieniowania, została oznaczona na tej mapie jako jeden

z takich terenów.

Zwałka to „zakazane terytorium” – ogromne, bezkresne.

Jula mieszka w swoistym państwie, którym jest Zwałka. Odgrodzona płotem z betonu od

reszty świata, oficjalnie nie istnieje. Ludzi po drugiej stronie muru zdaje się zupełnie nie

obchodzić jej los.

Jula dorasta w świecie nędzy i rozkładu. Jednak, jak każda dorastająca dziewczynka, Jula

marzy, śmieje się i zakochuje, maluje włosy i robi makijaż żeby pięknie wyglądać. Żartuje, słucha

muzyki, czyta czasopisma wyciągnięte ze sterty śmieci, aby wiedzieć, co dzieje się
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w zewnętrznym świecie – świecie, o którym może tylko pomarzyć, na który tylko może spojrzeć

z daleka, z ogromnej góry śmieci, która jest jej domem.

Jula i jej przyjaciele bawią się zabawkami znalezionymi pośród śmieci. Dorastają,

dojrzewają w tych bardzo dziwnych, okrutnych warunkach, jakie zgotował im los, jakie oferuje

im ich Zwałka. Piękne i pełne kolorowych świateł miasto kusi ich z daleka. Światła i reklamy

Moskwy, błyszczą, lśnią swoim bogactwem i mrugają bezczelnie do odartych ze wszystkiego

mieszkańców wysypiska. Ludzie po tej stronie płotu mogą sobie tylko pomarzyć o normalnym

życiu. I marzą. Marzą o szczęściu i normalności, które zdają się wciąż czekać na nich na

wyciągnięcie ręki, po drugiej stronie płotu.

Z kamerą podążamy za Julą, od momentu kiedy nasza bohaterka ma dziesięć lat, aż do

momentu kiedy „stuknie” jej dwadzieścia trzy. Razem z Julą ryzykujemy zwiedzanie wysypiska,

odkrywając ten surrealistyczny kraj, w którym butelka wódki jest walutą, kraj, który

skorumpowani policjanci ochraniają przed nieproszonymi gośćmi, takimi jak dziennikarze lub

działacze organizacji charytatywnych, kraj, gdzie co jakiś czas policja organizuje „obławy”, paląc

doszczętnie chatki mieszkańców Zwałki i strzelając do setek psów zamieszkujących wysypisko.

Zadaniem skorumpowanej policji jest trzymać z dala od wysypiska różnych nieproszonych

gości, tak, aby nic nie przeszkodziło przestępczej działalności Zwałki. Dlatego przeniknięcie

z kamerą na Zwałkę jest nie lada sztuką.

Korupcja na Zwałce jest mikrokosmosem korupcji, która istnieje w całej Rosji,

przeżerającą kraj do głębi. Poprzez Zwałkę dowiadujemy się wiele o kraju, w którym

stwierdzenie Karola Marksa: „byt określa świadomość” zazwyczaj stoi w sprzeczności z tym, co

widzimy w realnym życiu.

Jednak pomimo korupcji i deprawacji, które istnieją na tu śmietniku, jest to także miejsce,

gdzie ludzie oddadzą ostatnią koszulę, podzielą się ostatnim kawałkiem chleba i otworzą drzwi

do swoich małych chat zrobionych z euro palet i dykty, które nazywają domem. Otworzą drzwi

swoich małych „domów”, nawet, a może szczególnie w rosyjską mroźną zimową noc. Zwałka jest

miejscem, gdzie ludzie dzielą ten sam los – pierwotną walkę o przetrwanie i gdzie pozostaje im

tylko jedna rzecz aby przetrwać: ludzka więź.

Zwałka jest wszechświatem Juli, który w przedziwny sposób jest jednocześnie atrakcyjny

i odpychający.

Podróżujemy razem z Julą poprzez ten dziwny świat Zwałki i poprzez świat marzeń –

marzeń wysypiskowych przyjaciół Juli i jej własnych marzeń, pozwalających jej przetrwać –

i które w końcu się spełniają.
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