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Prof. Szt.Maria Zmarz-Koczanowicz. Warszawa10.08.2025
Wydział Reżyserii Państwowej Wyższej
Szkoły Filmowej, Telewizyjnej i Teatralnej
Im.L Schillera w Łodzi

Recenzja pracy doktorskiej Pani magister
Hanny Polak w związku z postępowaniem
O nadanie stopnia doktora w dziedzinie
Sztuki, w dyscyplinie sztuki filmowe i teatralne

W skład pracy doktorskiej Hanny Polak wchodzi dzieło filmowe pod
tytułem „Nadejdą lepsze czasy” ,a także praca teoretyczna napisana
pod kierunkiem profesora Andrzeja Fidyka pod tytułem: „ Fenomen
czasu w dynamice narracyjnej i realizacyjnej dzieła filmowego pod
tytułem „Nadejdą lepsze czasy”.

Hanna Polak - reżyserka, scenarzystka i operatorka filmowa to
absolwentka Wydziału Operatorskiego moskiewskiego WGIKu.
Pochodzi z Katowic. Ma w swoim wykształceniu również niedokończone
studia aktorskie we Wrocławiu i Warszawie. Pracowała, jak pisze w
swojej pracy, w Teatrze Rozrywki w Chorzowie gdzie należała do
zespołu baletowego teatru.
Jest ciekawym przypadkiem artystki, którą do filmu doprowadziła
działalność społeczna. Można powiedzieć, że najpierw była aktywistką
zajmującą się bezdomnymi dziećmi w Moskwie, a dopiero później
filmowcem. Przyznaje , że podjęła studia operatorskie bo chciała pomóc
swoim podopiecznym ewentualnym filmem. Wtedy pierwszy raz
spotkałam Hanię, jeszcze studentkę WGIKu i pamiętam jak długo mi
opowiadała o swojej działalności w fundacji pomagającej dzieciom / był
to ośrodek resocjalizacyjny założony dzięki współpracy z Monarem/, a
też pokazywała zrobione przez siebie materiały filmowe.
Zadebiutowała jako operatorka w filmie Andrzeja Celińskiego
„Dworcowa ballada” w 2003. Rok później powstaje ich wspólny film -
słynny „Dzieci z Leningradzkiego”, który pokazuje bezdomne dzieci w
Rosji po transformacji ustrojowej.W swojej pracy teoretycznej wspomina
o mało znanym nam aspekcie rosyjskiej „pierestrojki”, której efektem
była dla nas wolność od sowieckiej dominacji, ale która dla Rosji
znaczyła chaos i między innymi 3 miliony bezdomnych dzieci na ulicach.
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Film „Dzieci z leningradzkiego”, oprócz wielu krajowych i zagranicznych
nagród, zostaje nominowany do Oskara co jest wielkim wydarzeniem w
polskim świecie filmowym.
Później Hanna Polak realizuje filmy i jako reżyserka i jako operatorka -
na przykład portret „ojca” dokumentu amerykańskiego, współtwórcę
direct cinema Alberta Maysels’a / „Al.Albertowi Mayselsowi z uznaniem”,
czy razem z Jackiem Petryckim robi zdjęcia do filmu „Kamienna cisza”
Krzysztofa Kopczyńskiego. Realizuje, razem z Rafałem Pogodą film
„Bitwa Warszawska 1920 w 3D” z planu filmu Jerzego Hoffmana, a
później montuje realizowany wiele lat film „Nadejdą lepsze czasy” ,który
jest dziełem bronionym jako jej praca doktorska. Film ten nagrodzono na
wielu międzynarodowych i krajowych festiwalach. Jest w nim reżyserką,
operatorką i współautorką montażu, a także wpółproducentką. W 2022
realizuje film „Anioły z Sindżaru” o piekle Jazydek napadniętych przez
ISIS . Film również odniósł wielki sukces festiwalowy.

We wstępie swojej pracy autorka zakreśla szeroki wachlarz zagadnień
filozoficznych, psychologicznych i społecznych związanych z
postrzeganiem czasu w życiu człowieka oraz czasu w dziele filmowym i
stwierdza że oryginalność jej rozprawy doktorskiej wynika z tego, że „w
polskim dyskursie naukowym brakuje prac poświęconych, opartym na
wieloletniej obserwacji projektom dokumentalnym”. Zanim przechodzi do
niezwykle interesującej analizy swojej pracy nad filmem „Nadejdą lepsze
czasy”, która trwała czternaście lat, robi krótki przegląd tego co zrobiono
i napisano o „długoterminowym filmie dokumentalnym”.
Trzeba tu podkreślić, że struktura jej pracy jest bardzo przejrzysta i
logiczna. Autorka przywołuje bardzo dokładnie określenia i terminy
jakimi usiłowano już opisać ten specyficzny rodzaj filmu
dokumentalnego /„longitudinal documentary film”, czy „metoda
czasozbiorcza”/ .Po wnikliwej próbie zdefiniowania tego zjawiska
gatunkowego w obrębie filmu dokumentalnego ,przechodzi do analizy
czołowych dzieł tego rodzaju kina, a także metod jakimi posługiwano się
w strategii pozyskiwania materiału filmowego.Wszystko to inspirowało
pracę nad filmem „Nadejdą lepsze czasy” co autorka punktuje w swoich
rozważaniach, jak choćby w tym spostrzeżeniu, przy analizie filmu
Sergeia Miroshnichenko „Urodzeni w ZSRR” :” kiedy montowali
zdarzenia linearnie, filmy były nudne, a kiedy zatracali chronologię
wydarzeń, widz gubił się w zrozumieniu i podążaniu za historią
bohaterów. Było to dla mnie ważne spostrzeżenie, niezwykle pomocne
podczas pracy nad „Nadejdą lepsze czasy” ponieważ wraz z
montażystą Marcinem Kotem Bastkowskim również szukaliśmy tej
subtelnej równowagi.” Konkluduje swoje rozważania stwierdzeniem że
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długoterminowa obserwacja pozwala na dużo wnikliwszy wgląd w życie
bohatera niż w filmie realizowanym w kilkanaście dni zdjęciowych w
zamkniętym okresie czasowym, co niby oczywiste, ale zdaniem Hanny
Polak należy to podkreślić, że film długoterminowy niejako naturalnie
kondensuje sensy uniwersalne gdyż życie rozgrywa się na oczach
widza, nadzieje są sprawdzone, oczekiwania również, widzimy drogę i
skutki wyborów życiowych bohaterów. Film o całym życiu przesuwa nam
się przed oczyma.
W następnych dwóch częściach pracy teoretycznej Hanna Polak
analizuje różne aspekty realizacji filmu „Nadejdą lepsze czasy”
zaczynając od pomysłu, poprzez rozwój projektu, dokładnie opisanych
problemów ze zdobywaniem pieniędzy na ten film, po problemy etyczne
związane z jego realizacją. Analiza ta jest też pretekstem wielu dygresji
natury ogólnej dotyczącej filmu dokumentalnego co jest bardzo
interesujące w tej pracy. Opisując na przykład rolę fixera w
profesjonalnych produkcjach dokumentalnych wyjaśnia zaraz że jej
fixerami były bezdomne dzieci z poprzedniego filmu „Dzieci z
Leningradzkiego”, które zaprowadziły ją na Zwałkę - największe
wysypisko śmieci w Europie, na którym żyje nielegalnie około tysiąca
osób, w tym również dzieci. Tam znalazła swoją bohaterkę - 10 letnią
Julę.
Doktorantka opisuje też szczegółowo problem zasadniczy w
dokumencie - czyli problem dostępu do miejsca i ludzi, o których chce
się opowiadać w filmie. Mało kto o tym mówił, czy pisał / przynajmniej w
Polsce/, bo przecież najciekawsze pomysły na filmy dokumentalne są
świstkiem papieru jeśli ktoś nas nie dopuści do swojego świata. Dodaje
praktyczną obserwację, że pytanie o dostęp do tematu jest
najważniejszym pytaniem zadawanym przez redaktorów zamawiających
ze stacji telewizyjnych.
Hanna Polak poświęciła wiele, żeby zbliżyć się do swojej bohaterki i
ludzi z jej otoczenia. Ryzykowała zdrowiem i życiem wkradając się na
strzeżone śmietnisko, uciekając przed mafią, która nie chciała być
filmowana, przed policją i ochroniarzami. Pisze o tym jak wyrwała z rąk
ochroniarzy swój materiał zdjęciowy i uciekała z nim po śmietnisku, jak
przygotowywała się do zdjęć, które mogła zrealizować tylko w
pojedynkę. Jej odwaga i brawura brały się pewnie z silnej motywacji
niesienia pomocy co naprawdę wydaje się niezwykłe i godne podziwu.
To to więcej niż bycie filmowcem - to pasja niesienia świadectwa o
niesprawiedliwym świecie, który trzeba naprawić. Jak pisze w
końcowych konkluzjach pracy: „ Wierzę, że kino dokumentalne jest
rodzajem służby - czymś co mogę zaoferować ludziom.” Pisze też że
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była zaangażowana również w pomoc dzieciom w innych krajach: w
Meksyku, Indiach, RPA i Polsce.
Film „Nadejdą lepsze czasy” był w jakimś sensie kontynuacją „Dzieci z
Leningradzkiego”, ale autorka postawiła sobie w nim poprzeczkę wyżej -
postanowiła skupić się na jednej bohaterce i poprzez jej osobę pokazać
los jej społeczności. Ta obserwacja trwała 14 lat i przez cały czas
narażona była na różne niebezpieczeństwa - przede wszystkim tego czy
bohaterka jej nagle nie zniknie! Czy otoczenie bohaterki będzie
pozwalać na filmowanie? Czy znajdzie pieniądze na film o tak
niepewnym przebiegu? Czy jej samej nic się nie stanie na planie
filmowym? A jednak udało się!
Hanna Polak odpiera ewentualne zarzuty o szukanie sensacji poprzez
pokazywanie tak drastycznej sytuacji w jakiej żyje jej bohaterka : „
realizując film nie szukam sensacji. Interesuje mnie przede wszystkim
odkrywanie wewnętrznego świata ludzi, ich emocji i codziennych
zmagań”. W świecie jej bohaterki świat zewnętrzny jest tak dotkliwy, że
ani przez chwilę nie pozwala o sobie zapomnieć. Można powiedzieć, że
spotkała ludzi „na dnie” egzystencji, a jednak ciagle w tyle głowy miała
też radar / co widać w filmie/ na to co dzieje się i w emocjach jej
bohaterki i w wielkiej polityce / bo jest tu sportretowany okres dojścia
Putina do władzy/.
Wszystkie wspomniane aspekty powstawania filmu „Nadejdą lepsze
czasy” doktorantka rozważa w kontekście zasadniczego tematu pracy
teoretycznej czyli fenomenu czasu w dynamice narracyjnej i
realizacyjnej. W kontekście swojego filmu mówi o czasie historycznym /
czyli chronologii zdarzeń w życiu swojej bohaterki/ i czasie
kontekstualnym / czasu , w którym życie jej kraj/. Wymienia jeszcze czas
percepcji widza. Powołuje się to na definicję Tarkowskiego ,że istotą
kina autorskiego jest „rzeźbienie w czasie”.
Stara się opisać jak w praktyce wyglądało to „rzeźbienie w czasie” na
etapie montażu, jak wyglądał wybór scen z wielogodzinnego materiału
kręconego przez tak długi okres. Szczegółowo opisuje dylematy
montażowe przy budowie scen, zwłaszcza tych, w których widzimy
upływ czasu. No i ciągłe rozterki jak widz będzie odbierał przedstawiane
wydarzenia? Jak zniesie przeskoki w czasie? Co będzie czytelne a co
nie? To bardzo ciekawy fragment przedstawionej pracy doktorskiej.
Do dynamiki realizacyjnej włącza zagadnienia postprodukcji, promocji,
odpowiedzialności etycznej, czy też we wcześniejszym etapie pisze o
strategii w szukaniu pieniędzy na film, pisze nawet o tym jak się
zachować kiedy na rynku pojawia się podobny pomysł na film :
„Wycofać się? Nigdy”. Wykazuje jak wiele spraw się z sobą zazębia - ile
elementów trzeba planować z wyprzedzeniem, ile czasu trzeba